Reverendissimi patres et domini! Excellentissimi principis et domini domini Ruperti Romanorum regis semper augusti oratores . . . Ego magister Conradus de Susato sacre theologie professor presentavi die XVI Aprilis M^oCCCC^oIX^o presentem cedula dubia per episcopum Verdensem expressa³²⁾ continentem.

28) V.: M^oCCCC^oVIII^o.

29) Die Hss.: venerabilis. — Zu den hier genannten Persönlichkeiten der Kanzlei Ruprechts vgl die zahlreichen Hinweise bei Weizsäcker, Deutsche Reichstagsakten, VI passim.

30) Fehlt in O. 31) B.: cartha pergamena. 32) V.: expresse.

Protokoll über die an die Kardinäle vorgenommene Überreichung der genannten Einspruch-Artikel König Ruprechts. Pisa, den 16. April 1409:

V. f. 177v—178; O. f. 74v—75; V. 4171 f. 78v—79; O. 111 f. 178—179; T. f. 180—180v; B. f. 84v:

Millesimo quadringentesimo nono, indictione secunda, die Martis XVI Aprilis, in sacristia ecclesie sancte Martini Pisani monasterii monialium ordinis sancte Clare coram reverendissimorum patrum et dominorum dominorum cardinalium (O. f. 75) utriusque collegii in dicta sacristia pro presenti actu pro se et nomine aliorum absentium ac³³⁾ tocius concilii congregatorum presencia comparuit magister Conradus supradictus tamquam actor factor et³⁴⁾ procurator, negociorum gestor syndicus et yconomus ac nuncius seu ambasiator et orator serenissimi domini Ruperti regis³⁵⁾ Romanorum electi unacum reverendis patribus dominis Johanne Rigensi archiepiscopo, Matheo Wormaciensi et Ulrico Verdensi episcopis constitutus, ut apparet in instrumento seu indulto et mandato regis coram prefatis dominis cardinalibus producto et penes dominos Neapolitanum et Vivariensem cardinales deposito, exhibuit produxit et in scriptis dedit secundum requisicionem ipsis omnibus simul oratoribus regis factam heri in sacro concilio primo autenticum mandatum suprascriptum et copiam auscultatam³⁶⁾ cum eo in conspectu prefatorum dominorum cardinalium per nos notarios infrascriptos³⁷⁾ deputatos et subscriptam manu propria ipsius magistri Conradi in presencia suprascriptorum testium et nostrum notariorum et similiter presentavit duo folia, quibus ipse se subscripsit ut supra, affirmans dicens et asserens³⁸⁾ omnia suprascripta esse illa propria dubia, que ore proprio heri in concilio predictus episcopus Verdensis aliis suprascriptis suis collegis assencientibus in cathedra publice³⁹⁾ exposuit et predicavit.

Testes fuerunt egregius legum doctor Thomas de Spina clericus camere, dominus Jacobus de (O. f. 75v) Opicis procurator ordinis sancti Johannis Jerosalemitani, Henricus de Indagine clericus Hildesemensis diocesis, et alii testes ad hoc (V. f. 178) vocati et rogati, notarii vero magister Petrus de Gualfredinis apostolicus secretarius, magister Angelus de Reate, magister Stephanus de Prato clericus sacri collegii.

Die dominica XXI⁴⁰⁾ dicti mensis Aprilis ambasiatores seu oratores serenissimi principis domini Ruperti supradicti⁴¹⁾ non expectata dubiorum suorum declaracione neque petita post eorum realem in scriptis presentacionem ab hac civitate Pisana recesserunt.

33) B.: et. 34) Fehlt in B. 35) V. und O.: regis Ruperti.

36) V.: auscultatam. 37) Die folgenden elf Worte fehlen in B.

38) V. und O.: asseverans.

39) V., O. und B.: publica.

40) So richtig in O., V. 4904, V. 12610 und B.; V.: XVI. Am 19. April legte die Gesandtschaft in Pisa noch Berufung gegen das Konzil ein. Siehe Weizsäcker, Deutsche Reichstagsakten VI 503.

41) B., V. 4904 und V. 12610 fügen hinzu: *insalutato hospite*.

V. Sitzung des Konzils: Feststellung der Versäumnis Gregors XII. und Benedikts XIII. und der vier noch zu ihnen haltenden Kardinäle; Verlesung der aus 37 Artikeln bestehenden Anklageschrift; Annahme des Antrages auf Bildung einer Untersuchungskommission, zu deren Zusammensetzung wie auch zur Beantwortung der von den Gesandten des Königs Ruprecht vorgebrachten Bedenken sich das Konzil auf den 29. April vertagt. Pisa, den 24. April 1409.

V. f. 178—180; O. f. 75—78; V. 4171 f. 79—80; O. 111 f. 179^v—180; T. f. 180^v—182. Vgl. V. 4904 f. 14—15^v; V. 12610 f. 21—22; B. f. 10^v—12.

Die Mercurii XXIII mensis Aprilis supradicti de mane hora consueta, sedente sacro generali consilio in maiori ecclesia Pisana et missa per venerabilem patrem dominum Bartholomeum abbatem Vallisumbrose solempniter celebrata dictisque in cantu letaniis et devotis oracionibus et aliis servatis in talibus servari consuetis¹⁾, dominus Symeon de Perusio advocatus presentis cause supradictus cathedram ascendens²⁾ coram ipsa sancta sinodo publice et alta voce omnia acta gesta et facta usque in hanc diem in processu cause huiusmodi tam contra duos contententes ac quattuor²⁾ eis adherentes cardinales satis breviter recitavit et epilogavit peccatique cum instancia nomine (O. f. 76) procuratorum sive promotorum ad prosecutionem presentis cause deputatorum, quatenus ipsa sancta sinodus sive sacrum concilium aliquos notabiles viros, qui ad valvas dicte maioris ecclesie solitam inquisitionem et investigationem pro predictis contententibus et eis adherentibus facerent eosque et eorum quemlibet proclamarent et citarent ad hanc sanctam sinodum et presentem totam causam, prout etiam alias ipsis³⁾ commissum fuit, vellet deputare, et si adhuc de eorum contumacia legitime constaret, contra eosdem contententes et eis adherentes cardinales ac eorum quemlibet ad ulteriora procederetur, eorum accusata contumacia, prout ipsi sacro concilio videretur et de iure foret procedendum. Auditis itaque et intellectis propositis et petitis huiusmodi per dominum advocatum, prefata sancta (V. f. 178^v) sinodus unanimiter imposuit et commisit reverendissimis patribus dominis Petro sancti Angeli seniori et Petro sancti Angeli iuniori diaconis sancte Romane ecclesie cardinalibus ac reverendis patribus dominis Pileo Januensi et Alamanno Pisano archiepi-

1) Die Manualien berichten ausführlicher: missa de sancto Michaelae per... abbatem Vallisumbrose dictisque letaniis... et devotis orationibus porrectis ad Dominum per dominum cardinalem Aniciensem. Am Rande: dominus cardinalis Barrensis dixit evangelium.

2) Ebenda: ascendens pulpitem lapideum in medio quasi ipsius ecclesie existentem.

2') Es war damals bereits auf dem Konzil in Pisa bekannt, daß die Kardinäle Challant und Fieschi sich von Benedikt XIII. getrennt hatten. Einstweilen hielten sie sich noch in Savoyen auf. Vgl. Hefele-Leclercq, VII 49. Vgl. auch den Bericht in der 16. Sitzung, am 10. Juni 1409, unten S. 299 f.

3) O.: Pisis.

scopis, quatenus inquisitionem et investigacionem huiusmodi ad valvas ipsius maioris ecclesie Pisane facerent et alias, prout persepe fecerant, referrentque sacro concilio, quod eis inde constaret. Qui quidem domini cardinales et archiepiscopi ex ipsa commissione ad valvas huiusmodi, sequentibus eos advocatis procuratoribus sive promotoribus et nobis (O. f. 76^v) notariis sive scribis in presenti causa deputatis, personaliter accedentes publice et solempniter, prout alias fecerant, quesiverunt et investigarunt, si duo contententes ac eciam quattuor eis adherentes cardinales supradicti ibidem essent aut visi fuissent seu eorum aliquis aut alii vel alius pro eis seu eorum aliquo. Quibus postquam a multis notabilibus viris ibi existentibus responsum fuit, quod nullus predictorum contentencium ac eis adherencium cardinalium ibidem esset vel visus fuisset seu per alium seu alios comparuisset, iidem domini cardinales et archiepiscopi, commissarii huiusmodi, predictos contententes ac cardinales eis adherentes et eorum quemlibet ad hoc presens sacrum concilium et totam presentem causam et, prout alias fecerunt, videlicet eciam ad omnia alia in hac synodo et tota causa expedienda ibidem publice proclamantes et evocantes nosque notarios et scribas super conficiendis uno et pluribus publicis instrumentis de premissis solempniter requirentes, postea statim ad eorum solita loca sessionum in concilio redierunt et in continenti per organum dicti reverendissimi patris domini Petri sancti Angeli senioris plenariam et debitam fecerunt ipsi sacro concilio relationem premissorum. De et super quibus omnibus et singulis magister Bertoldus de Wildungen et alii procuratores seu promotores in hac causa deputati statim exposuerunt unum et (O. f. 77) plura publica instrumenta a nobis notariis et scribis predictis instanter fieri petentes predictorumque contentencium et cardinalium eis adherencium et cuiuslibet eorum legitime vocatorum et non comparencium contumaciam (V. f. 179) accusantes contra eos et eorum quemlibet per hanc sacram synodum ad ulteriora procedi debita cum instancia postularunt.

Subsequenter vero egregius utriusque iuris doctor dominus Florianus de Castro sancti Petri civis Bononiensis cathedram sive pulpitum quasi in medio considencium ascendens nomine predictorum procuratorum sive promotorum publice proposuit atque dixit, quod ad informacionem huius sacre synodi, ut clarius nonnulla, que ab inicio vigentis antiquati scismatis et deinde per supradictos contententes in ipsius nutrimentum et impedimentum sacre unionis acta sunt, eorumque contentencium collusionem cognosceret, legeretur contra ipsos et contententes et eorum quemlibet quidam libellus articulatus, quandam summariam in ipsius fine concludens petitionem, exhortatusque fuit ideo prefatus dominus Florianus omnes et singulos de ipsa sancta synodo, quatinus attente ea omnia audirent et intellexerent eisque attente consideratis et examinatis oportune secundum necessitatem ecclesie imminentem viderent et providerent de modo providendi ecclesie Dei de unico et indubitato pastore. Post huiusmodi siquidem propositionem et exhortacionem statim et in continenti (O. f. 77^v) magister Angelus de Reate, connotarius et scriba noster in presenti causa, libellum articulatum huiusmodi, cuius tenor

inferius annotatur, de verbo ad verbum publice ac alta et intelligibili voce in eadem cathedra sive pulpito coram ipsa sancta sinodo legit et pronunciavit ⁴⁾). Quo lecto statim exopt magister Bertoldus de Wildungen ac alii procuratores sive promotores in presenti causa deputati ipsam libellum et in eo contenta ⁵⁾ coram ipsa sancta sinodo contra predictos contententes et eorum quemlibet modo via iure et causa quibus melius potuerunt, dederunt et produxerunt in actis presentis cause conscribendum, petentes per ipsam sanctam sinodum procedi fieri decerni pronunciari et declarari, prout in petitione eiusdem libelli continetur, ac super premissis omnibus et singulis a nobis notariis et scribis presentis cause fieri unum et plura publica instrumenta.

Post premissa vero reverendissimus in Christo pater et dominus d. Guido episcopus Penestrinus dictus vulgariter Pictaviensis nomine totius sancte sinodi et ex commissione eiusdem (V. f. 179v) aliqua pro ulteriori presentis cause processu proposuit, que postea in cedula, ut melius per ipsam sanctam sinodum intelligerentur, in dicto pulpito per prefatum magistrum Angelum de Reate conscribam nostrum publice lecta fuerunt in hec verba: (O. f. 78) Patres reverendissimi, vos audivistis, que et quanta sunt hic proposita contra istos duos contententes et, ut asseritur, colludentes de papatu et propterea, si vobis videtur, quod pro scienda veritate et certitudine premissorum deputentur aliqui per istud sacrum concilium viri notabiles, Deum timentes, magne opinionis et fame, sciencie et experientie, qui recipiunt informaciones legitimas super predictis, placeat vobis dicere voluntatem vestram. Quibus auditis et intellectis omnes et singuli de sancta sinodo unanimiter responderunt per verbum „Placet“, statuentes et ordinantes et decernentes ⁶⁾, ita fieri, quod in predicta cedula petitur et continetur.

Tandem vero coram eadem sancta sinodo proposita et lecta fuerunt hec verba videlicet: Placeat huic sancte et universali sinodo eligere et nominare illas personas et in illo numero, de quibus vobis videbitur, et si placet vobis, quod illa sessio differatur ad diem Lune proxime futuram, que erit dies vicesimanona presentis mensis, et tunc nominabuntur persone et per concilium fiet eis commissio et fiet eciam responsio ad proposita et allegata presumtuose et temerarie contra auctoritatem et potestatem huius sacri concilii et ad effectum impediendum turbandum vel differendum ipsum per ambasiatores et oratores domini Ruperti secundo ad Romanorum regem ⁷⁾ electi. Quibus auditis et intellectis prefata sancta sinodus unanimi omnium interveniente consensu statuit et ordinavit et decrevit hec omnia debere fieri, prout in predicta cedula continentur. De et super quibus omnibus et singulis procuratores et

4) V. 4904 u. V. 12610 (nicht B.) berichten: legit quendam rotulum papireum continencie infrascripte videlicet: In Dei nomine amen. Coram etc. Quo rotulu lecto.

5) V.: continenti.

6) Aus O. hinzugefügt.

7) O.: in regem Romanorum electi.

promotores in hac causa deputati pecierunt unum et plura publica instrumenta fieri ad perpetuam rei memoriam.

Tenor vero dicti libelli articulati de quo supra fit mencio sequitur et est talis:

Die Anklageschrift über die Schuld Gregors XII. und Benedikts XIII. am Schisma. Dem Konzil in Pisa vorgelesen am 24. April 1409:

V. f. 180—197v; O. f. 78v—109v; O. 111 f. 180—198; V. 4171 f. 80v—93; T. f. 182—201; V. 12610 f. 73—50; B. f. 56—75; Trient (früher Wien, Hofbibliothek 5100) f. 27—36; Eichstätt 269 S. 273—291; Wolfenbüttel, Aug. 32, 10 f. 196—206. Gedruckt bei d'Achery, Spicil. VI 274—312 = Harduin VIII 57—79 = Labbe XV 1187 ss = Mansi XXVI 1195—1219. Verbunden mit Angaben über die Zeugenaussagen handschriftlich in Cues, Cod. 151 und Paris, Bibl. Nat., Cod. lat. 12542 f. 171—187; gedruckt bei Raynald ad ann. 1409 n. 47—70. Vgl. Mansi XXVII 22—26.

In nomine Domini amen. Coram hac sancta ac universali synodo . . . (V. f. 197v) Et ad informandum melius hanc sanctam synodum, si predicta omnia omnibus notoria non existant, licet omnia et singula predicta sunt vera manifesta et notoria, ita quod aliquali tergiversacione celari non possunt nec indigeant clamore alicuius accusatoris, tamen procurator seu promotor prefatus dat et exhibet et producit articulos presentes et contenta in eisdem narrative et dispositive, et de quolibet ac coniunctim et divisim et in quantum videatur huic sancte et universali synodo offert se probaturum in eis contenta vel ad ea que ei sufficient seu sufficere videbuntur ad suum propositum consequendum in toto vel in parte et non aliter nec alio modo, de quo solempniter protestatur vestrum benignum auxilium humiliter implorando.

Die auf den 29. April anberaumte nächste Konzilssitzung wird auf den folgenden Tag verlegt. Pisa, den 28. April 1409.

Die Lune vicesimanona dicti mensis Aprilis non fuit sessio sacri generalis concilii propter festum sancti Petri martiris, eciam⁸⁾ quia die precedenti determinatum fuerat per dominos cardinales et prelatos ac alios de consilio sessionem huiusmodi tenendam die Martis proxime futura et ultima presentis mensis.

8) V. 4904 f. 15v, V. 12610 f. 22 und B. f. 12 fahren etwas ausführlicher fort: quia inter quosdam erat ambiguitas, an predicta sessio ad hanc ipsam diem Lune an ad Martis proxime subsequentem fuisset ordinata, et ob hoc ad omnem ambiguitatem tollendam declaratum extitit heri, que fuit dominica, quod hec eadem sessio fieri et esse deberet crastina die, que erit dies Martis ultima predicti mensis. Ideo sessio eiusdem sancte synodi non fuit in statuta die.

VI. Sitzung des Konzils: Aneiferung zur Weiterführung des Konzils seitens der englischen Gesandtschaft; Mitteilung über die Abreise der Gesandten des Königs Ruprecht; Vertagung der übrigen vorgesehenen Tagesordnung (Bildung der Untersuchungskommission und Beantwortung der von Ruprechts Gesandtschaft vorgetragenen Bedenken) auf den 4. Mai. Pisa, den 30. April 1409.

V. f. 198—199v; V. 4171 f. 93—94; O. 111 f. 199—201; T. f. 201. Vgl. V. 4904 f. 16; V. 12610 f. 23; B. f. 12—13v.

Die Martis tricesima et ultima mensis Aprilis antedicti de mane hora consueta, sedente sacro generali concilio in maiori ecclesia Pisana et celebrata missa de sancto Spiritu per reverendum patrem dominum Galterium episcopum Bovensem ac decantatis letaniis et aliis devotis oracionibus expletisque aliis in talibus servari solitis, reverendus pater dominus Robertus episcopus Saresbiriensis ambasiator ac orator sive nuncius serenissimi principis et domini domini Henrici regis Anglie¹⁾ fecit quendam notabilem sermonem in cathedra sub assumpto themate: „Iusticia et iudicium preparacio sedis eius.“ Quo solempniter deducto tandem exhortabatur sacram et universalem sinodum, ut ad ea que pro integritate sancte matris ecclesie agenda forent procederet in iudicio et iusticia, postpositis odio amore favoribus et timore que humanum sepe solent pervertere iudicium, concludendo et dicendo se et alios suos collegas ibidem presentes venisse nomine et pro parte dicti domini regis et eciam dominorum prelatorum clerique regni illius et tocius ecclesie Anglicane cum sufficienti et necessaria potestate ad omnia concernencia factum desiderate unionis et hoc presens consilium et ad prosequendum et approbandum que ipsum concilium vel maior pars eiusdem pro ipsius unionis assecucione diffiniret et ordinaret, quodque idem dominus rex summe desiderat ut in hoc sancto negocio iuste et legitime ac modis utilibus procedatur.

Subsequenter vero advocatus venerabilis et egregius doctor dominus Symeon de Perusio supradictam cathedram quasi in medio considencium ascendens nomine et pro parte procuratorum seu promotorum per hanc sanctam sinodum ad prosecutionem presentis cause deputatorum presencium et instancium publice ac alta et intelligibili voce legit et pronunciat quandam cedulam, cuius tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

V. f. 198—199v; V. 4171 f. 95—96; O. 111 f. 199—201; T. f. 201v—202 (Schluß fehlt); B. f. 12v—13; V. 4904 f. 16—17v; V. 12610 f. 23—24; Wien 5097 f. 6—7; Trient (früher Wien 5100) f. 51; Eichstätt 269 S. 315—316.

Sancta et venerabilis sinodus, quia in proxime ultima sessione, que fuit die Mercurii que fuit XXIII presentis mensis, per hoc sacrum concilium fuit ordinatum et decretum, quod ad recipiendum informaciones et

1) Die Manualien fügen hinzu: ascendens cathedram fusteam infra septa prefati sacri (B. dicti) concilii.

probaciones super (V. f. 198^v) hiis que proposita et allegata fuerunt coram vestris reverendissimis paternitatibus contra et adversus Petrum de Luna Benedictum et Angelum Corario Gregorium nuncupatos contendentes et, ut asserebatur, colludentes de papatu deputentur ²⁾ alique persone notabiles Deum timentes magne reputacionis et fame ac sciencie et experientie ad recipiendum dictas informaciones probaciones et testes instrumenta et alia legitima documenta faciencia et coadiuvancia ²⁾ causam extirpacionis huius detestandi inveteratique scismatis ac unionis et reintegracionis in Dei ecclesia reducende, et fuit datus terminus ad presentem sessionem tenendam ista die, et diversi procuratores ambaxiatores et oratores aliquorum illustrium dominorum ³⁾ tunc non fuissent presentes et medio tempore supervenientes non potuerunt sufficienter de predictis informari nec per consequens deputare eligendos per eos ad predicta, maxime ambasiatores, procuratores et nuncii illustrissimi principis regis Anglie et prelatorum illius regni necnon ambasiatores, procuratores et nuncii dominorum electorum sacri imperii tam ecclesiasticorum quam secularium et multorum aliorum prelatorum principum ducum et marchionum parcium Alamanie et diversarum provinciarum, propterea supplicatur et requiritur pro parte venerabilis viri magistri Johannis de Scrivanis et aliorum promotorum et procuratorum per hanc sanctam synodum deputatorum ad prosecutionem cause presentis et omnium ibidem agendorum, quod hoc sacrum concilium proroget presentem terminum ad hodiernam diem pendentem ad primam proximam sessionem, quam, si placet, statuet et decernet ad diem Sabbati, que erit quarta dies futuri mensis Maii, ad effectum quod dicti domini ambasiatores, procuratores et nuncii possint mature eligere et nominare commissarios predictos, et nichilominus ad ordinandum et decernendum quicquid pro bono presentis materie per hanc sanctam synodum visum fuerit, ordinandum statuendum et racionabiliter decernendum tam super propositis et petitis quam super aliis quibuscumque, que secundum Deum et bonam racionem per presens sacrum concilium (V. f. 199) visa fuerint facienda.

Et nichilominus proposuit dictus procurator seu promotor, nomine quo supra, quod, cum pridie, que fuit dies Lune XV presentis mensis, reverendus pater dominus Ulricus episcopus Verdensis pro se et collegis suis pro parte, ut asserebat, illustris principis domini Ruperti de Bavaria in ⁴⁾ Romanorum regem secundo electi proposuerit aliqua coram hac sacra synodo, que dictus procurator seu promotor non credit processisse de mente et intencione dicti illustris domini electi catholici principis et filii spiritualis ecclesie, maxime cum dictus episcopus Verdensis proposuerat aliqua minus vera in facto et in iure capciosa frivola dolosa et scandalosa ad turbandum impediendum et infamandum, quantum in eo fuit, sacrum concilium et non audita responsione, quam sancta synodus obtulit se breviter facturam, illicenciatus cum suis recessit, incidendo

2) V. 4904 u. 12610: deputarentur.

2') V.: coadunancia.

3) Wien 5097: principum ac dominorum.

4) V. und O. 111: et.

in penas iuris contra recedentes a concilio sine licencia. De quibus ideo penis⁵⁾ dictus procurator eciam protestabatur.⁶⁾

Lecta siquidem de verbo ad verbum cedula huiusmodi prefatus dominus Simeon advocatus nomine dictorum procuratorum sive promotorum ulterius publice et alta voce exposuit atque dixit in effectu, qualiter egregius utriusque iuris doctor dominus Petrus de Anchorano debuisset hodie sufficienter respondisse ad proposita et allegata pridem dolose et scandalose per dominum Ulricum Verdensum episcopum et suos collegas supradictos. Sed quia expediens videretur, quod actus huiusmodi, eciam alia, que ad hanc diem agenda pendebant, suspenderentur usque ad proximam sessionem cum propter adventum illorum, qui forent breviter in hanc sanctam sinodum supervenientes, tum eciam, ne propter tarditatem hore prolixitas audientibus tedium generaret, supplicabat et requirebat, quo supra nomine, quatenus ipsa sancta sinodus hec omnia differret et prorogaret usque ad primam sessionem, que videretur eciam ad proximam diem Sabbati quartam proxime futuri mensis Maii per eandem sanctam sinodum debere statui et ordinari. Auditis itaque lectis propositis et petitis huiusmodi per dictum dominum Simeonem advocatum (V. f. 199v) prefata sancta sinodus ex causis per eum allegatis racionabiliter mota, cupiens eciam propositis dubiis per ambasiatores dicti serenissimi principis domini Ruperti spaciose, clare et debite responderi ac eciam alia ad presentem diem pendencia debite fieri et servari super eis ac super pretactis responsionibus faciendis, hanc presentem sessionem usque ad dictam diem Sabbati quartam proxime futuri mensis Maii continuandam et prorogandam duxit unanimiter et continuavit et prorogavit. De et super quibus omnibus et singulis magister Johannes de Scrivanis et alii promotores seu procuratores ad presentem causam deputati pecierunt ut supra fieri unum vel plura publica instrumenta.

VII. Sitzung des Konzils: Entgegnung Peters de Ancarano auf die von den Gesandten des Deutschen Königs Ruprecht vorgebrachten Bedenken; Ernennung der Untersuchungskommission. Pisa, den 4. Mai 1409.

V. f. 199v—224; O. 111 f. 198—227; V. 4171 f. 92—110; T. (der Anfang fehlt) f. 204—229. Die Rede Ancarano's findet sich auch in B. f. 85—106v; Wolfenbüttel, Aug. 32. 10 f. 108—124, mit Glossen eines Gegners ebenda f. 234—250; Krakau, Univ.-Bibl. 193 f. 274—289; die übrigen Handschriften und Drucke siehe in den Deutschen Reichstagsakten VI 521—557. Einzelne Teile der Sitzungsakten (Petitiones promotorum und die Dekrete) auch in Wien 5097 f. 7; Trient (früher Wien 5100) f. 51; Eichstätt 269 S. 316—317.

Anno et indictione quibus supra, die vero Sabbati quarta mensis Maii de mane hora consueta, sedente sacro generali concilio in maiori

5) ideo penis: aus Wien 5097 hinzugefügt.

6) B. u. V. 12610: protestatur.

ecclesia Pisana et missa de beata Maria virgine per reverendum patrem dominum Guillerum episcopum Ebroicensem solempniter celebrata ac decantatis letaniis et devotis oracionibus aliisque servatis in talibus servari solitis, egregius utriusque iuris doctor dominus Petrus de Ancherano, civis Bononiensis, pulpitem quasi in medio considecium⁷⁾ ascendens ad proposita et allegata pridem per dominum Ulricum Verdensem episcopum et alios ambasiatores et oratores serenissimi principis domini Ruperti in Romanorum regem electi publice ac alta voce ex commissione ipsius sacre sinodi resposiones claras et in iure fundatas, quas in scriptis nobis notariis et scribis predictis postea tradidit in actis presentis cause registrandas, fecit legit et pronunciavit, quarum tenor de verbo ad verbum inferius annotatur.

Et ex post statim et in continenti dominus Simeon de Perusio advocatus supradictus nomine procuratorum seu promotorum ad hanc presentem causam deputatorum alta et intelligibili voce legit et publicavit quandam cedulam, quam in suis tenebat manibus, cuius tenor talis est:

Sancta et universalis sinodus, quia hodie pendet terminus (V. f. 200) secundum ordinationem vestram in ultima precedenti sessione ad nominandum et deputandum commissarios, qui habent recipere informaciones probaciones et testes super propositis et allegatis pro parte honorabilis⁸⁾ viri magistri Bertoldi de Wildungen et aliorum promotorum etc. per hanc sanctam sinodum deputatorum ad prosecutionem cause presentis et omnium ibidem agendorum, et licet, conscripti⁹⁾ patres, in presenti causa et tota ista materia non sit de necessitate aliquas probaciones producere vel recipere, cum istorum duorum contendencium, ymmo verius colludencium de papatu facta crimina et defectus sint adeo publica manifesta et notoria, quod nulla palliacione vel dissimulacione valeant excusacione defendi et propterea contra eos et eorum quemlibet possit sine ulteriori quocunque processu in eorum contumaciam procedi iuste et racionabiliter ad declarandum eos esse privatos, deiectos et precisos ab eorum dignitatibus ac summo pontificatu vel deiciendos et precipendos, ut in petitione alias hic lecta plenius continetur, tamen quia hoc sacrum et venerandum concilium ordinavit recipi probaciones super dictis expositis et propositis, ut luce meridiana clarius elucescant, et per diversas naciones et ambasiatores diversorum regum principum prelatorum universitatum ad hanc sanctam sinodum conveniencium sint alique persone notabiles nominate et deputate, viri magne consciencie, litterature sufficientis et experientie, quorum nomina inferius describuntur, propterea pro parte dicti promotoris procuratoris et aliorum etc. petitur, requiritur, supplicatur, quatenus hec sancta sinodus committat eis, quod recipiant probaciones testes instrumenta et documenta, que dictus promotor et alii etc., nomine quo supra, producere voluerint, et in contumaciam dictorum contendencium ac cuiuslibet eorum recipiant eciam testium, quos producere voluerint,

7) V. 4904, V. 12610 u. B. sagen statt dessen: pulpitem lapideum in medio quasi ecclesie existentem.

8) Ebenda: venerabilis.

9) Trient: venerabiles.

iuramenta ac alias ad ulteriora procedat hec sancta synodus, prout necessitati tam imminenti cause et naufragio ecclesie videretur expedire, statuendo ad predicta terminum competentem cum potestate citandi eosdem testes, arrestandi, compellendi per censuram ecclesiasticam ad perhibendum super predictis (V. f. 200^v) testimonium veritati, item quod deputentur aliquae notabiles persone, que mittantur ad illustrem principem dominum Ladislaum, regem Sicilie a nonnullis nuncupatum, ad requiringdum exhortandum et inducendum eum, quod velit desistere a quacumque turbacione impedimento et nocimento huius sacri consilii generalis et a quacumque molestia civitatum Florencie Pisane Senensis et earum tocius domini, ymmo quod dicto sacro consilio pro unione et integracione universalis ecclesie in dicta civitate Pisarum congregato velit assistere et favere, velut princeps catholicus de sacra¹⁰⁾ domo Francie trahens originem ac ipsius ecclesie spiritualis filius subditus et vasallus.

Lecta siquidem huiusmodi cedula statim exposit magister Angelus de Reate connotarius et scriba noster in presenti causa coram ipsa sancta synodo¹¹⁾ publice et alta voce nominavit certas personas de qualibet nacione deputandas per hanc sacram synodum ad recipiendum informaciones et probaciones huiusmodi et ad examinandum testes et alia facienda iuxta formam eorum, que petita sunt in cedula precedenti. Quarum personarum nomina, prout lecta fuerunt et nobis notariis atque scribis in presenti causa deputatis ad registrandum in actis cause huiusmodi tradita, sequuntur per modum infrascriptum¹²⁾:

Pro testibus examinandis infrascripti nominantur et primo

Ex parte Germanie:

dominus Johannes episcopus Lubicensis,
dominus Ludolphus abbas de Sagano Wratislaviensis diocesis,
dominus Conradus Unrowe¹³⁾ vicarius generalis in spiritualibus
domini archiepiscopi Maguntini,
dominus Petrus Candonis legum doctor, cancellarius ducis¹⁴⁾
Brabancie;

Pro Gallicis:

dominus Guillelmus episcopus Lexoviensis, (V. f. 201)
dominus Egidius episcopus Nemausensis,
dominus Petrus episcopus Lomberiensis,
dominus Petrus abbas de Gemmetico¹⁵⁾ Rothomagensis diocesis,
magister Matheus Cauingni licenciatus in utroque iure;

Pro Anglia:

10) V.: sacro. — Zu den kriegerischen Vorgängen vgl. G. Erler, Florenz, Neapel und das päpstliche Schisma: Raumers Hist. Taschenbuch, hrsg. von W. Maurenbrecher (1889) 197 ff.

11) B. f. 14, V. 4904 f. 18^v, V. 12610 f. 25: in eodem pulpito lapideo existens.

12) Die Mitglieder dieser Kommission waren bislang nur sehr mangelhaft bekannt. Vgl. Stühr, 22. 13) V. 4904 u. 12610: Wrawe.

14) Fehlt ebenda. 15) B.: Gemeticis; O. 111: Gemetis.

dominus Nicolaus Rixcheton ¹⁶⁾ utriusque iuris doctor, auditor sacri palatii apostolici canonicus Saresburensis ¹⁷⁾;

Pro Italicis:

dominus Alamannus archiepiscopus Pisanus,

dominus Leonardus episcopus Firmanus,

dominus Bernardus abbas de Podiobonicis Florentine diocesis,

magister Thomas de Firmo generalis ordinis Predicatorum;

Pro provincia Provincie:

dominus Guillelmus Bruni decretorum doctor, vicarius domini archiepiscopi Arelatensis.

Deinde statim et in continenti prefatus dominus Simeon de Perusio advocatus ¹⁸⁾ de mandato sibi facto ex parte reverendissimorum in Christo patrum dominorum cardinalium publice nominavit ad premissa duos ex eis, videlicet reverendissimos dominos Angelum tituli sancte Potenciane Laudensem communiter nuncupatum, et Petrum sancti Angeli seniore. Quibus sic peractis prefata sancta sinodus concorditer et unanimi omnium accedente consensu supradictos nominatos et electos deputavit approbavit et confirmavit ac eis commisit, ut alias fecit, prout et quemadmodum in quadam cedula, quam predictus dominus Simeon de Perusio advocatus tunc ibidem coram ipsa sancta sinodo ex commissione eiusdem et ipsius nomine legebatur, publice continetur, cuius tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

Sancta et venerabilis sinodus, licet dicta exposita notoria proponantur, tamen de benignitate et gravitate universalis ecclesie et pro dictorum contendencium malicia apercius convincenda approbat et confirmat predictos nominatos et electos eisque vel duobus, tribus vel quatuor ex eis coniunctim vel divisim super uno, duobus vel (V. f. 201) pluribus articulis recipiendis et examinando testes, prout eis vel maiori parti videbitur expedire, committit ipsosque deputat in contumaciam dictorum duorum contendencium de papatu ad recipiendum omnes probationes, testes et quecumque alia documenta, que dictus promotor et alii etc., nomine quo supra, producere voluerint velud super notoriis, ut cunctis pateat ¹⁹⁾ predicta proposita esse manifesta et ²⁰⁾ notoria, et ad ulteriora procedendum et alias ad audiendum, que fuerint per sanctam sinodum ordinanda, cum potestate citandi et cohercendi testes etc. ut supra, et statuit ad predicta et quodlibet premissorum et alias ad ulteriora procedendum proximam sessionem ad diem Veneris proximam, que erit decima presentis mensis Maii.

16) B, u. 12610: Rischeten; O. 111: Richecor.; V. 4904: Richeten.

17) V. 4904 u. 12610: Salisbirien.

18) B., V. 4904 u. 12610 fahren fort: in eodem pulpito reascendens alta et intelligibili voce loquens subiunxit de mandato reverendissimorum patrum dominorum cardinalium, quod iidem domini cardinales ad predicta pro se deputabant reverendissimos dominos Laudensem et s. Angeli seniore cardinales.

19) V. 4904, V. 12610 und B.: appareat.

20) Aus V. 4904, V. 12610 und B. hinzugefügt.

Lecta siquidem cedula huiusmodi Bertoldus de Wildungen et alii procuratores seu promotores ad prosecutionem presentis cause deputati debita cum instancia pecierunt ut supra unum et plura publica instrumenta fieri super premissis omnibus et singulis actis et gestis in presenti sessione, presertim super deputatione et ordinacione commissariorum predictorum, qui auctoritate et nomine prefate sancte sinodi ex huiusmodi commissione eis facta et iuxta eam postea receperint probaciones et informaciones testesque citari fecerint et examinaverint ac alias in facto commissionis huiusmodi processerint, prout et quemadmodum in quodam parvo registro specialiter super hoc confecto et in fine presentis processus sive registri ²¹⁾ unacum dictis et attestacione receptorum testium obligato seriose continetur.

Tenores vero responsionum factarum per dominum Petrum de Ancarano ad proposita et allegata pridem per dominum Ulricum Verdensem episcopum et alios ambasiatores serenissimi principis domini Ruperti in Romanorum regem electi, unde supra fit mencio, sequuntur et sunt tales:

Reverendissimi metuendissimique in Christo patres . . . anno Domini M^oquadragesimonono, die quarta mensis Maii ²²⁾.

Die mit der Beweiserhebung Beauftragten lassen die Zeugen vorladen und geben den beiden Päpsten zur Wahrnehmung ihrer Interessen die Zeit der Zeugenvereidigung bekannt, die in der Karmeliterkirche zu Pisa am 9. Mai beginnen soll. Pisa, den 7. Mai 1409.

V. f. 273; V. 4171 f. 135; O. 111 f. 279; T. f. 278.

Die Martis septima predicti mensis Maii hora primarum vel quasi Pisis in sacristia ecclesie beate Marie fratrum ordinis Carmelitarum . . . domini Angelus dictus Laudensis et Petrus sancti Angeli senior sancte Romane ecclesie cardinales aliique domini commissarii seu examinatores testium superius nominati ad petitionem et instanciam magistri Johannis de Scrivanis et aliorum promotorum . . . (f. 273^v) discretis viris Angelo de Neapoli, Matheo Codrech et Francisco de Crema ibidem presentibus aliisque cursoribus sedis apostolice . . . deputarunt, quatenus omnes et singulas personas eis nominandas . . . pro testibus in hac causa producendis personaliter accederent et personas huiusmodi ad comparendum die Jovis proxime futura hora terciarum et vesperorum ac aliis subsequituris diebus et horis debitis coram ipsis dominis commissariis in ecclesia beate Marie fratrum ordinis Carmelitarum aliisque locis competentibus . . . ad iurandum de perhibendo testimonio veritati super articulis contra dictos contententes de papatu . . . productis et producendis ac tota causa

21) Wir bringen hier den Bericht über die Tätigkeit der Beweiserhebungskommission nicht gesondert am Schluß der Konzilsakten, sondern fügen ihn abschnittsweise in den chronologischen Ablauf der Konzilstagung ein, weil sich auf diese Weise ein besseres Bild über den Charakter und den Gang der Versammlung ergibt.

22) Siehe Weizsäcker, Deutsche Reichstagsakten VI 521–557.

huiusmodi citarent personaliter et legitime . . . et quascumque cedulas citatorias vel monitorias affigendum quibuscumque valvis ac relacionem facerent nobis notariis atque scribis . . . fideliter, prout et quemadmodum alias in Romana curia ex eorum officio cursorie consueverunt.

Eadem vero die Martis hora vesperorum vel quasi discreti viri Johannes de Crutusen et Matheus Codrech cursores sedis apostolice retulerunt nobis notariis atque scribis . . . se de speciali mandato dominorum commissariorum hodie afflixisse successive maioris et sancti Michaelis ac sancti Martini Pisane civitatis ecclesiarum valvis tres cedulas eiusdem tenoris infrascripti in presencia discretorum virorum Yvonis Callen (f. 274) et Walteri de Castro clericorum Corisepontensis et Traiectensis diocesium ac quam plurimorum aliorum fidedignorum testium ac huiusmodi cedulas ibidem affixas publice dimisisse, de et super quarum cedularum affixionibus huiusmodi providus vir Henricus de Monteleone promotor presentis cause deputatus successive peciit fieri a magistro Jacobo de Brabant ac Thoma Troceti connotariis atque scribis . . . cedulas huiusmodi affigi publice videntibus unum et plura publica instrumenta. Tenor vero cedularum huiusmodi sequitur et est talis¹⁾:

Ex parte commissariorum per sanctam synodum deputatorum²⁾ ad instanciam et requisicionem procuratorum seu promotorum cause unionis sancte Romane ac universalis ecclesie tenore presencium intimatur dominis Petro de Luna alias Benedicto XIII et Angelo de Corario alias Gregorio XII nuncupatis de papatu contendentibus ac omnibus aliis et singulis qui sua putaverint interesse coniunctim vel divisim, quod die Jovis proxime futura videlicet nona presentis mensis Maii hora terciarum et vespertina ac aliis subsecuturis diebus et horis debitis durantibus terminis statutis et statuendis per dictam sanctam synodum in ecclesia sancte Marie ordinis Carmelitarum civitatis Pisane recipientur testes et eorum iuramenta, qui per reverendissimos et reverendos patres et dominos dominos per ipsam sanctam synodum electos seu deputatos super articulis contra eosdem contendentes et quemlibet eorum in causa scismatis et fidei productis et formatis debent recipi et examinari, ut ipsi domini contendentes et quilibet eorum per se vel alios legitimam vel legitimas personas pro eis et eorum nominibus comparere debeant in dicta ecclesia ad videndum dictos testes et eorum iuramenta, ut premittitur, iurare recipi et admitti, cum intimacione quod si non comparuerint procedetur

1) V. 4904 f. 19v, V. 12610 f. 26v und B. f. 15 (= die Manuale-Reihe) haben die Fassung: Deinde die Martis VII mensis Maii predicti presentibus venerabilibus et discretis viris domino Lazaro de Pisis canonico ecclesie maioris Pisane litterarum apostolicarum scriptore et abbreviatore, et presbytero Johanne Funico capellano ipsius ecclesie, Ivone Callen ac Waltero de Castro clericis Corisopiten. et Traiecten. dyocesium, et pluribus aliis etc. per Johannem de Crutusen et Matheum Codrech cursores apostolicos affixa fuit iuxta ordinationem sacre synodi cedula per modum littere incitatorie in valvis ecclesie Pisane, ita quod omnibus patere potest, cuius tenor est talis:

2) So V. und die verwandten Hss.; die Manuale-Hss. haben: Ex parte sancte synodi.

ipsorum contumacia et absencia in aliquo non obstante. Datum Pisis, die IIII^{ta} mensis Maii millesimo CCCC^oIX^o indictione secunda^a).

Die erste Zeugenvereidigung. Gregor XII. und Benedikt XIII. werden aufgefordert, bis zum folgenden Tage Fragen einzureichen, über die sie die Zeugen verhört wissen wollen. Pisa, den 9. Mai 1409.

V. f. 274v; V. 4171 f. 136; O. 111 f. 280; T. f. 279.

Die Jovis nona mensis Maii supradicti hora terciarum vel quasi in sacristia ecclesie fratrum ordinis beate Marie Carmelitarum coram dominis commissariis seu examinadoribus testium predictis et in presencia discretorum virorum scilicet Jacobi notarii de Sarchiana et Ludovici de Erstein clerici Treverensis diocesis constituti Angelus de Neapoli, Matheus Codrech et Franciscus de Crema cursores supradicti retulerunt nobis Petro de Galfredinis, Conrado Coper et Bastiano secretario domini cardinalis Laudensis presentis cause notariis atque scribis ibidem presentibus se de mandato et commissione ipsorum dominorum commissariorum heri et hodie citasse personaliter nonnullos testes fide dignos et omni excepcione maiores, quorum nomina inferius per ordinem describuntur ad iurandum de perhibendo testimonium veritati in causa huiusmodi . . . Quaquidem cursorum relacione facta statim et incontinenti comparentes coram dictis dominis commissariis magister Johannes de Scrivanis et alii promotores . . . prefatorum dominorum contendencium de papatu et cuiuscumque eorum non comparencium neque testes huiusmodi produci iurare et admitti videre curancium contumaciam accusarunt, ipsos et eorum quemlibet petendo contumaces reputari, in eorum contumaciam testes ipsos ibidem presentes coram dictis dominis commissariis prodixerunt, quos ad iuramentum admitti et eorum iuramenta recipi per ipsos dominos commissarios debita cum instancia postularunt. Et tunc prelibati domini commissarii, dictis contententibus . . . pro contumacibus legitime reputatis, testes huiusmodi . . . (f. 275) duxerunt admittendos. Quiquidem testes, statim postquam admissi fuerant, archiepiscopi quidem et episcopi et alii prelati manibus

3) V. 12610, V. 4904 und B. fahren fort: De cuius cedule affixione venerabilis vir magister Henricus de Monteleone procurator et promotor huius sancte cause unionis deputatus etc. petiit ecclesie Romane nomine publicum et publica confici instrumenta, eciam in actis presentis cause redigenda per magistros Jacobum de Breubant et Thomam Troceti dominorum Albanensis et Aniciensis cardinalium secretarios ex notariis supra deputatis etc. ibidem presentes et videntes.

Successive et inmediate fuerunt similiter per eosdem cursores affixe due similes cedule, una in valvis ecclesie beati Michaelis in Burgo et alia in valvis ecclesie sancti Martini Pisis, presentibus discretis viris Ivone Callen et Waltero de Castro predictis et pluribus aliis testibus etc.

De quarum quidem cedularum affixione prefatus procurator et promotor petiit nomine quo supra publicum et publica instrumenta fieri per predictos magistros Jacobum et Thomam notarios ibidem presentes et videntes eciam registranda ut supra.

eorum ad pectora positis, reliqui vero testes manu tactis scripturis sacrosanctis ad sancta Dei ewangelia corporaliter iuraverunt, et quilibet eorum iuravit dicere et deponere puram meram et omnimodam veritatem de et super omnibus et singulis quibus eum in hac tota causa interrogari contigerit seu examinari et super tota causa prece precio amore timore invidia et rancore postpositis penitus et semotis. Subsequenter vero instantibus et petentibus predictis magistro Johanne de Scrivanis et aliis promotoribus prefati domini commissarii decreverunt unanimiter contententes supradictos ad dandum interrogatoria hodie et cras per totam diem si que dare voluerint pro examinatione predictorum iuratorum testium huiusmodi fore citandos et citari debere per eiusdem infrascripti tenoris cedulas maioris et predictae beate Marie ordinis Carmelitarum ecclesiarum valvis publice affigendas, quarum cedularum affixarum postea valvis huiusmodi tenor sequitur et est talis:

De mandato reverendissimorum patrum dominorum dominorum Angeli Laudensis presbyteri et Petri sancti Angeli diaconi sancte Romane ecclesie cardinalium et aliorum dominorum sacri concilii commissariorum tenore presencium intimatur ad instanciam promotorum cause unionis dominis Petro de Luna alias Benedicto XIII et Angelo Corario alias Gregorio XII nuncupatis de papatu contententibus, quod in predicta causa sunt producti quamplures testes ac iurati in eorum contumacia ad perhibendum testimonium veritatis de et super articulis in huiusmodi causa productis ac eciam tota causa; quare dent et exhibeant ipsi contententes interrogatoria hodie et cras per totam diem si que dare voluerint iuxta et secundum que velint dictos testes examinari et interrogari. Alioquin elapso dicto termino ad examinationem dictorum testium proceditur prout fuerit iuris, dictorum contentencium absentia vel contumacia in aliquo non obstantibus. Datum Pisis in sacristia ecclesie beate Marie ordinis Carmelitarum, die Jovis nona Maii anno Domini millesimo CCCC nono.